
Paraná , 30 de Outubro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIII | Nº 3143 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        39 

Contratações Públicas - PNCP, através do link: 

https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagi

na=1, palavra chave: 987445 e também no departamento de Licitações 

da Prefeitura a partir do dia 22 de outubro de 2024. 

  

Bandeirantes – PR, 30 de outubro de 2024. 

  

CLÁUDIA JANZ DA SILVA 
Secretária de Administração 

Publicado por: 
Weslley Rodrigo Ramos Pires 

Código Identificador:2CFE1A8F 

 
LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 61/2024 

UASG 987445 
O MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, com sede na Rua Frei 

Rafael Proner, n° 1457, inscrita no CNPJ: sob n° 76.235.753/0001-48, 

através das Secretaria de Administração, torna público para 

conhecimento dos interessados a realização a DISPENSA 

ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento 

MENOR PREÇO POR ITEM, no portal de compras do governo 

federal https://www.gov.br/compras/pt-br nos termos do Art. nº 75, 

inciso II, da Lei 14.133/2021, assim como no Art. 5º, parágrafo 

primeiro do Decreto Municipal nº 3.621/2023, Lei municipal nº 

4.169/2022, de 27 de junho de 2022 e do art. 158 do Decreto 

Municipal n.º 3.537/2023, e de acordo com as condições, critérios e 

procedimentos estabelecidos neste Aviso e seus anexos, objetivando 

obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS COM 05 PEÇAS DE 

LIXEIRAS PARA COLETA SELETIVA, NAS RESPECTIVAS 

CORES PARA: PLÁSTICO, PAPEL, VIDRO, ORGÂNICO E 

METAL, PARA SEREM FIXADAS EM LOCAIS PÚBLICOS 

DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES - PR 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 39.797,50 (trinta e 

nove mil e setecentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos). 

PERÍODO DE PROPOSTAS: De 30/10/2024 até 07/11/2024 às 

08:30 

PERÍODO DE LANCESDe 07/11/2024, das 08:30 às 14:30 
Totalizando o prazo de 6 (seis) horas, conforme art. 10, do Decreto 

Municipal Nº 3621/2023 

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO 

Conforme Lei Complementar nº 123 e Decreto 8.538/2015, não há 

três fornecedores competitivos. 
A retirada do edital e anexos poderá ser feita nos sítios eletrônicos: 

https://www.gov.br/compras/pt-br e ou www.bandeirantes.pr.gov.br e 

também no departamento de Licitações da Prefeitura a partir do dia 30 

de outubro de 2024. 

  

CLÁUDIA JANZ DA SILVA 
Secretária de Administração 

Publicado por: 
Weslley Rodrigo Ramos Pires 

Código Identificador:6169C646 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBOSA FERRAZ 

 

DEPARTAMENTO LICITAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 

 

Termo de aditivo N° 3 referente ao contrato N° 197/2022, objetivando 

a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA 

MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 

NO MUNICÍPIO DE BARBOSA FERRAZ -PR., decorrente da 

tomada de preços N° 7/2022, que entre si celebram PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BARBOSA FERRAZ e a A.M. VEDOVOTO 

COM. VAR. MAT. DE INFORMÁTICA ME portador do CPF/CNPJ 

sob nº05.056.913/0001-43. O presente termo aditivo tem por objeto 

Dilatação de Prazo de Vigência do contrato, com término em 

29/10/2025. Ainda, Aditivam o contrato na importância de R$ 

248,556.00, nos termos da Lei de licitações n.º 8.666/93. As 

prorrogações serão consideradas efetuadas nas datas de vencimento 

respectivas do contrato original admitindo-se nova prorrogação nos 

termos da Lei de licitações n.º 8.666/93. 

  

Publicado por: 
Henrique Warken 

Código Identificador:AB40E9C2 

 
DEPARTAMENTO LICITAÇÃO 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 101/2024 - 

MUNICIPIO DE BARBOSA FERRAZ/PR 

 

CONTRATANTE: Município de BARBOSA FERRAZ, Estado do 

Paraná, com sede à AV. PRESIDENTE KENEDY, 363, inscrito no 

CGC/MF nº 76.950.062/0001-26, neste ato representado pelo (a) 

Prefeito (a) Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, 

senhor Edenilson Aparecido Miliossi, inscrito(a) no CPF sob o n.º 

***627079**, portador da carteira de identidade n.º *737.444*, e 

  

CONTRATADA: DEDETIZADORA AGROINSETOS LTDA - ME, 

CNPJ: 08.686.037/0001-27. 

  

PROCESSO LICITATORIO: Pregão nº 14/ 2024. 

  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE LIMPEZA DE BUEIROS, POÇOS DE VISITAS E 

DESOBSTRUÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS NO 

MUNICÍPIO BARBOSA FERRAZ.. 

  

VALOR: R$ 455.000,00 (quatrocentos e cinquenta e cinco mil reais). 

  

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 Meses 

  

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 29/10/2024 

  

FORO: Comarca de Barbosa Ferraz, Estado do Paraná. 

  

Barbosa Ferraz-PR, 29 de Outubro de 2024  

Publicado por: 
Henrique Warken 

Código Identificador:1B2F1A80 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO, FINANÇAS E GESTÃO 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO, EM OBSERVÂNCIA 

AO DISPOSTO NA LEI ALDIR BLANC- PNAB 

 

HOMOLOGAÇÃO  
  

Referência: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO, EM 

OBSERVÂNCIA AO DISPOSTO NA LEI ALDIR BLANC- 

PNAB 
  

Assunto: 
- Homologação do Edital 003/2024 de Fomento. 

  

Justificativa: 
A Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e 

Lazer/Departamento de Cultura apresenta justificativa para proceder à 

homologação dos Editais de chamamento 003/2024. 

Após análise do projetos e documentos enviados pelos proponentes 

a concorrerem as vagas publicadas no edital com análise dos 

pareceristas e de acordo com as exigências do edital, no Município de 

Barbosa Ferraz ficam homologados os seguintes proponentes. 

  
Nome Classificação 

Dinalva Rocha Moraes Fanfarra 

Ricardo Oxossi Diniz Miss e Mister BF 

Arnaldo Brito Silvano Junior Teatro 

Ricardo Barbosa Fávilla Manifestações Artísticas 

Não houve inscritos Capoeira 

Não houve inscritos Fotografia 

  



Paraná , 30 de Outubro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIII | Nº 3143 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        40 

Barbosa Ferraz, 29 de Outubro de 2024. 

  

PREFEITURA MUNICIPAL 
Secretária de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

Departamento de Cultura 

Publicado por: 
Karolaine Gandra Pereira 

Código Identificador:D03A76EC 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO, FINANÇAS E GESTÃO 

POSTERGAÇÃO SINE DIE PREGÃO ELETRÔNICO 

REGISTRO DE PREÇOS 20/2024 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 79/2024 

 

POSTERGAÇÃO SINE DIE  

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS 20/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 79/2024 
  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS AQUISIÇÃO DE DIETAS, 

SUPLEMENTOS ALIMENTARES E FÓRMULAS INFANTIS 

DESTINADOS A ATENDER NECESSIDADES NUTRICIONAIS 

ESPECÍFICAS DE CRIANÇAS, ADULTOS E IDOSOS DA REDE 

MUNICIPAL DE SAUDE DE BARBOSA FERRAZ 

O prefeito do MUNICIPIO DE BARBOSA FERRAZ/PR, no uso de 

suas atribuições, torna público: 

  

POSTERGA-SE SINE DIE o PREGÃO ELETRÔNICO 20-2024 

da licitação em epígrafe, para que seja respondido 

ESCLARECIMENTOS apresentados por interessados em participar 

do certame 

  

A publicação de nova data e edital retificado, se dará pela mesma 

forma que se deu o texto original: 

www.barbosaferraz.pr.gov.br aba licitações ou portal de transparência 

https://barbosaferraz.oxy.elotech.com.br/portaltransparencia/1/licitaco

es; atendendo ao disposto no artigo 21, § 4º da Lei Federal de 

Licitação. 

  

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Departamento de 

Compras e Licitações - Av. Presidente Kennedy 363, centro, Barbosa 

Ferraz-PR 

E-mail: licitacao@barbosaferraz.pr.gov.br . 

  

BARBOSA FERRAZ –PR, 29 DE OUTUBRO DE 2024.  
  

EDENILSON APARECIDO MILIOSSI 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Edmar Gardioli 

Código Identificador:1339164D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 284/2024 

 

PORTARIA N° 284/2024 

DE: 29/10/2024. 
  

SÚMULA: CONCEDE FÉRIAS AOS 

SERVIDORES. 

  

EDENILSON APARECIDO MILIOSSI, Prefeito Municipal de 

Barbosa Ferraz, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas, 

RESOLVE 
Art. 1º - Conceder férias aos servidores abaixo relacionados: 

  
FRUIÇÃO DE FÉRIAS 

Servidor Aquisitivo Fruição 

600243 – PATRICIA DIAS COLOGNESE 
08/02/2023 a 

07/02/2024 

01/11/2024 a 30/11/2024 (30 

dias) 

600500 – LETICIA DOS SANTOS FRANÇA 
07/02/2023 a 

06/02/2024 

31/10/2024 a 14/11/2024 (15 

dias) 

501898 – LEONOR RAMOS DA SILVA 
03/08/2022 a 

02/08/2023 

04/11/2024 a 03/12/2024 (30 

dias) 

501894 – DAIANE APARECIDA CARLET 03/08/2022 a 04/11/2024 A 23/11/2024 (20 

02/08/2023 dias) 

501427 – MAURINO DA ROCHA MERELES 
28/02/2022 a 

27/02/2023 

31/10/2024 a 29/11/2024 (30 

dias) 

501924 – EDNA RIBEIRO ROSA 
01/02/2021 a 

31/01/2022 

25/11/2024 a 04/12/2024 (10 

dias) 

501956 – PATRICIA FERREIRA DE SOUZA 
28/09/2023 a 

27/09/2024 

29/10/2024 a 27/11/2024 (30 

dias) 

600363 – ERICA APARECIDA DAMATA SANTOS 
14/08/2023 a 

13/08/2024 

04/11/2024 a 23/11/2024 (20 

dias) 

501751 – LUCIMAR ADAMI CAFISSO 
01/08/2023 a 

31/07/2024 

04/11/2024 a 13/11/2024 (10 

dias) 

600337 – LUCINEIA DA SILVA LUCINDO 
18/06/2023 a 

17/06/2024 

28/10/2024 a 06/11/2024 (10 

dias) 

600277 – GEISIANE GONÇALVES DE C. RAMOS 
10/04/2023 a 

09/04/2024 

04/11/2024 a 18/11/2024 (15 

dias) 

600410 – PABLO MANOEL ROCHA SANCHES 
12/03/2023 a 

11/03/2024 

30/10/2024 a 28/11/2024 (30 

dias) 

600445 – DAIANE MARTINS PEREIRA 
22/02/2023 a 

21/02/2024 

04/11/2024 a 18/11/2024 (15 

dias) 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Registre-se; Publique-se; Cumpra-se. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Barbosa Ferraz, Estado do Paraná, 

em 29 de outubro de 2024. 

  

EDENILSON APARECIDO MILIOSSI 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Francelania de Matos 

Código Identificador:58838419 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ 

 

RECURSOS HUMANOS 

DECRETO Nº. 1765/2024, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

SÚMULA: Dispõe sobre exoneração de servidores – 

(PSS) – (Empregado Público), por Término de 

Contrato, que abaixo especifica e dá outra 

providencias. 

  

O Prefeito Municipal de Barra do Jacaré, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais. 

DECRETA: 

Artº 1º – Ficam EXONERADOS do quadro de servidores públicos 

municipais (Empregado Público), a partir de 01/11/2024, os 

servidores relacionados abaixo: 

· Srª. ELIZA CARLA CALIXTO – Matr. 636 cargo de MONITORA 

DE ALUNOS – (PSS), nomeada desde 10/04/2023, conforme 

Contrato por Prazo Determinado nº. 001/2023 de 10/04/2023. 

· Srª. MARIA CAROLINA DA COSTA BRANCO – Matr. 360649 – 

cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – (PSS), nomeada 

desde 20/06/2023, conforme Contrato por Prazo Determinado nº. 

06/2022 de 18/04/2022 e Aditivo de Contrato nº. 03/2023 de 

20/06/2023. 

· Srª. VANESSA APARECIDA DEMARCHI – Matr. 360685 – cargo 

de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – (PSS), nomeada desde 

15/04/2024, conforme Contrato por Prazo Determinado nº. 06/2022 de 

18/04/2022 e Aditivo de Contrato nº. 05/2024 de 16/04/2024. 

· Srª. VALERIA CRISTINA BORSOLAN AGUIAR – Matr. 360581 

– cargo de PROFESSORA – (PSS), nomeada desde 18/04/2022, 

conforme Contrato por Prazo Determinado nº. 07/2022 de 18/04/2022. 

Artº 2º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Prefeitura Municipal de Barra do Jacaré-PR, em 29 de OUTUBRO de 

2024. 

  

EDIMAR DE FREITAS ALBONETI 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Valdir Garcia Gebim 

Código Identificador:F826492B 

 


